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Anotatsiya:Ushbu maqolada stereometriyaga oid ba`zi tushunchalar va ba`zi figuralar 

keltirilgan bo„lib ularni o„quvchi yoshlar tasavvurini kengaytirish maqsadida noan‟anaviy, 

o„ziga xos usullarda AKT dan foydalangan holda ko„rsatilgan. Maktab geometriya kursining 

stereometriya bo„limida o„quvchilar geometrik shakllarni tasvirlash jarayonida biroz 

qiyinchilikka duch kelishadi. Bunga asosiy sabab geometrik shakllarni tasavvurda 

shakllantira olmaslikdir. Har qanday shakllarni tasavvur qila olgan o„quvchigina ko„zlangan 

maqsadga erishadi. Ushbu maqolada Akt qurilmalari yordamida o„quvchining dunyoqarashi 

va geometric shakllar haqidagi tasavvurini o„stirishga hissa qo„shishi haqida fikr yuritilgan. 

Аннотация: В этой статье даны некоторые понятия и некоторые цифры, 

связанные со стереометрией, и показано использование AКТ нетрадиционными, 

уникальными способами с целью расширения воображения юных читателей. В разделе 

«Стереометрия» школьного курса геометрии учащиеся сталкиваются с некоторыми 

трудностями в процессе описания геометрических фигур. Основная причина этого – 

неспособность образовывать в воображении геометрические фигуры. Только тот 

ученик, который может представить себе любые формы, достигнет желаемой цели. В 

данной статье рассматривается, как использование устройств AКТ способствует 

развитию мировоззрения школьника и образного воображения 

Kalit so„zlar:Stereometriya, AKT(Axborot komunikatsion texnologiyalari), 

noan‟anaviy, dunyoqarash, sfera, piramida, kub, kvadrat, uchburchak 

 

Stereometriya bo„limi Geometriya kursining ajralmas bo„limi bo„lib unda fa`zodagi 

figuralar o„rganiladi. Geometriyaning yana bir bo„limi Planimetriyada biz qarayotgan 

hamma figuralar joylashadigan bitta tekislikka ega. Undan farqli o„laroq stereometriyada 

tekisliklar juda ko„p. Fazodagi asosiy figuralar nuqta, to„g‟ri chiziq va tekislikdir. Tekislik 

ham to„g`ri chiziq kabi cheksizdir. Bundan bilishimiz mumkinki, ko„plab jismlar, shakllar 

mavjud va ularni inson tasavvurida qulay gavdalantirishni quyida ko„rib chiqamiz. 

Fazoviy jismlarni esga olsak. Sfera- barcha nuqtalari fazoning biror O nuqtasidan bir 

xil R masofada yotadigan berk sirt, O nuqta sfera markazi, sfera 

markazini uning biror nuqtasi bilan tutashtiruvchi R kesma sfera 

radiusi deyiladi. 

Sfera markazidan oʻtuvchi tekislik uni katta aylana boʻylab 

kesadi. Sferaga oʻtkazilgan urinma tekislik urinish nuqtasiga 
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oʻtkazilgan radiusga tik boʻladi. Yuzi      2  ga teng. Fazoning sfera bilan 

chegaralangan va uning markazini oʻz ichiga olgan qismi shar deyiladi. 

Kub -muntazam oltioyoqlik. Kub 6 yoq, 12 qir, 8 uchga ega. Kub 

yoklari kvadratlardan iborat boʻlib, har qaysi uchida oʻzaro perpendikulyar 

uchtadan qirra birlashadi. Kub simmetriya markazi, 9 tadan simmetriya 

oʻqi va simmetriya tekisligiga ega. Qirrasi a boʻlsa, Kubning sirti      , 

hajmi      ga teng; Kubning barcha qirralarining yigʻindisi       

boʻladi 

2-rasm(kub) 

Piramida - bitta koʻpburchak (asos) va umumiy beshburchakka 

ega boʻlgan uchburchaklar (yon yoqlar) bilan chegaralangan jism. 

Asosining shakliga koʻra, uch burchakli Piramida, toʻrt burchakli 

Piramida va boshqa deb yuritiladi. Asosi muntazam koʻpburchak boʻlib, 

balandligi asos markaziga tushadigan Piramida muntazam Piramida deb 

ataladi. Muntazam Piramidaning yon yoqlari bir xil teng                         3-

rasm(piramida) uchburchaklardan iborat, ularning balandligi Piramidaning apofemasi                    

deyiladi. 

Ushbu ma`lumotlar o„quvchida tasavvurni uyg`otish uchun yetarli emas. Shu sababli 

o„qituvchi o„quvchilarga hayotiy misollar yordamida(Masalan, sfera bu siz bilan koptok, 

kub sizning kubik-rubik o„yinchog`ingiz…) tasavvurlarini boyitadi. Zamonaviy 

texnologiyalar asrida yashaymiz, hozirda har bir maktabda elektron jihozlar mavjud. 

Shunday ekan ushbu jismlarni, xususan ularning tuzilishini AKT qurilmalaaridan 

foydalangan holda ko„rsatilsa o„quvchiga yanada tushunarli bo„ladi. 

Yangi geometrik obraz tekisliklarning kiritilishi tasavvurni kengaytirishga majbur 

qiladi. Sfera va biror ko„pburchak haqida so„z yuritsak  sfera atrofida chegaralangan ko„p 

yuzlilar.  Agar uning barcha yuzlari tekisliklari sferaga tegsa, ko„pburchak sharning atrofida 

aylanib o„tilgan deyiladi. Sferaning o„zi ko„pburchak ichiga yozilgan deb aytiladi. 

Teorema. Sharni prizma ichiga chizib olish mumkin, agar uning asosiga aylana 

chizilgan bo„lsa va prizma balandligi shu doira diametriga teng bo„lsa. 

Piramida bilan sharning birikmasi. 

Piramida yaqinida tasvirlangan to„p. 

Teorema. Sharni piramida yaqinida, agar uning poydevori yaqinida aylana bo„lsa, 

chegaralash mumkin. 

Natija 1. Piramida yaqinida aylanib o„tilgan sharning markazi piramida asosiga 

perpendikulyar bo„lgan chiziqning kesishgan nuqtasida yotadi, bu asos yaqinida aylananing 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Pi
https://uz.wikipedia.org/wiki/Shar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Kvadrat
https://uz.wikipedia.org/wiki/Uchburchak
https://uz.wikipedia.org/wiki/Ko%CA%BBpburchak
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markazidan o„tadi va o„rtadan o„tkazilgan har qanday yon chetiga perpendikulyar tekislik. 

bu chetidan. 

Natija 2. Agar piramidaning yon qirralari bir-biriga teng bo„lsa (yoki poydevor 

tekisligiga teng darajada moyil bo„lsa), unda bunday piramida yonida sharni tasvirlash 

mumkin.Bu holda bu sharning markazi kesishish nuqtasida yotadi. tekislikda yotgan yon 

chetining simmetriya o„qi bilan piramidaning balandligi (yoki uning davomi) lateral qirrasi 

va balandligi. 

Natija 3. To„pni, xususan, tasvirlash mumkin: uchburchak piramida yonida, oddiy 

piramida yonida, to„rtburchak piramida yonida, bunda qarama-qarshi burchaklar yig'indisi 

180 daraja. 

Masala: Birlik shar oddiy to„rtburchak piramidaga chizilgan, uning asos tomoni 4. 

Piramidaning balandligini toping. 

Yechish: Piramidaning SG balandligini h deb belgilaymiz. Sfera 

radiusi SEF uchburchakka chizilgan aylana radiusiga teng, bunda 

        √    ,       

Uchburchakka ichki chizilgan aylananing r radiusi uchun 

r = 
 

 
, bu erda S - maydon, p - uchburchakning yarim perimetri. 

Bizning holatda,        ,     √       

Demak, biz ushbu tenglikka egamiz, 

√         , undan          
 

 
 

Piramida ichiga yozilgan shar. 

Teorema . Agar piramidaning yon tomonlari poydevorga teng darajada moyil bo„lsa, 

unda bunday piramidaga sharni yozish mumkin. 

Natija 1. Piramidaga chizilgan, yon yuzlari asosga teng qiyshaygan sharning markazi 

piramidaning balandligining piramida poydevoridagi har qanday ikki tomonlama 

burchakning chiziqli burchagi bissektrisasi bilan kesishgan nuqtasida yotadi. uning tomoni 

piramidaning tepasidan chizilgan yon yuzining balandligi. 

Natija 2. To„pni oddiy piramidaga yozish mumkin. 

XULOSA (Conclusion) Streometriya Geometriyaning bir bo„limi bo„lib, unda fazoviy 

jismlarning xossalari o„rganiladi. Stereometriya haqida ba`zi umumiy tushunchalarni ko„rib 

o„rganib chiqilgan. Figuralarni tasvirlari ko„rsatilgan. O`qituvchi o`quvchilarga AKT 

qurilmalaridan foydalangan holat stereometrik jismlarni tasvirlab, masalalarni ishlasa 

ko`zlangan maqsadga oson erishish mumkin. 
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